- 51 Pralatus qui videt excommunicationem etiam iuste latam officere potest eam discrete tollere etiam durante contumacia.
- 52 MORTVO excommunicato an sit impendenda absolutio & à quo.
- 53 LIGATIO & absolutio pralati tenet quoad Deum clave non errante, unde si errat nihil valet quoad Deum quia iudicium Dei veritati semper innititur.
- 54 SVSPENSIO aliquando accipitur generaliter & ea est multiplex.
- 55 Suspendio specialiter sumpta est censura ecclesiastica, qua clericis ob aliquam culpam à jure vel ab homine à beneficiorum, officiorum, ordinum vel ecclesiastica iurisdictionis executione in totum vel in partem perpetuo vel ad tempus prohibetur.
- 56 In dubio de suspensione ordinum intelligitur.
- 57 Infigitur à jure in multis casibus.
- 58 SVSPENSIO in uno Episcopatu ab officio simpliciter, se extendit quoad omnes ecclesias, adeo quod si suspensus ea neglecta vel contempta, vel per crassam ignorantiam in officio suo administret statim sit irregularis à solo Papa dispensandus.
- 59 Privat jurisdictione, potestate, eligendi activa & passiva, potestate conferendi beneficia, & eadem per collationem suscipienda.
- 60 Non privat suspensum juribus suis aut possessione illorum, neq. repellit à testimonio aut secreta recitatione horarum.
- 61 Suspensus ab officio perpetuo indistincte intelligitur suspensus à beneficiis.
- 62 Suspensus à canone vel ab homine, ab officio ad tempus incertum, sive certum propter delictum, censetur etiam suspensus à quibuscunque beneficiis.
- 63 Suspensus ab officio pro infamia, vel factò de quo dubitatur, an sit mortale, vel propter scandalum, vel alias pro levi causa, aut ex defectu aetatis, vel simili non est suspensus à beneficio, privatur tamen distributionibus quotidianis.
- 64 Suspensus ab officio si sit in mora petendi absolutionem ab illa privatur obtentis & inhabilis redditur ad alia obtinenda.
- 65 SVSPENSIO à beneficio non repellit à divinis sive officio, sed solum à perceptione fructuum, relicta sibi sustentatione, ne egeat.
- 66 In dubio restringitur ad ea beneficia, qua suspensus in illa ecclesia obtinet, quam nascitur propter delictum, ob quod suspenditur, offendisse.
- 67 Si fructus percipiat, non sit irregularis, sed cogitur eos restituere.
- 68 Suspendio ab officio & excommunicatio equiparantur quoad restitutionem, evitacionem, monitionem praemittendam, incurrendam irregularitatem absolutionem ad cautelam.
- 69 Suspendio juris, sive à jure inflicta, quomodo tollatur.
- 70 SVSPENSORVM ab homine restitutio, spectat ad eos qui suspendunt.
- 71 A SVSPENSIONIS perpetua poena, à jure imposta, vel à jure inducta ad certum tempus solus papa absolvit.
- 72 Si vero non est determinatum tempus, tunc episcopus potest absolvere, ex quo superior non reservavit sibi absolutionem.
- 73 Absoluti à suspensione, beneficia sibi collata tempore suspensionis ab officio retinere non possunt.
- 74 An recuperent fructus.
- 75 INTERDICTVM specialiter sumptum est censura ecclesiastica, qua à jure vel à iudice divina officia quadam sacramenta & sepultura ecclesiastica prohibentur in poenam contumaciae vel offensa.
- 76 Interdicti tres sunt species, unum locorum, vel generale, ut cum interdicitur regnum, castrum,

- castrum, villa, aut speciale vel singulare, cum interdicuntur omnes ecclesia civitatis vel provincia, vel certa ecclesia aut ecclesia.
- 77 Aliud hominum vel generale, ut cum interdicitur populus aut clerus regni, provincia, castri, villa &c. vel speciale, ut cum interdicitur universitas in populo inclusa, ut studium Bononiense, aliud singulare, cum certa persona vel incerta interdicitur.
- 78 Tertium locorum & hominum simul.
- 79 Ex hac distinctione inferuntur certa regula.
- 80 Iure novissime interdictum, sive generaliter, sive specialiter, sive singulariter positum, duobus tantum casibus servatur.
- 81 INTERDICTVM quinam possunt ponere.
- 82 INTERDICTI generalis tempore ab homine vel à jure prolatis in loco nulla divina officia vel sacramenta ecclesiastica sunt permessa celebrari vel ministrari, nisi in casibus à jure permisis.
- 83 Quanam sacramenta permittuntur tempore generalis interdicti in loca.
- 84 Interdictum ecclesiarum non est generale, quoad effectum generalis interdicti, etiam si interdicerentur omnes ecclesia civitatis & provincia, nec tunc est locus d. c. alma hoc tit. in 6.
- 85 Interdicto populo regni, provincia, civitatis, non est locus d. c. alma.
- 86 Generale quoque interdictum dici non potest, si clerus civitatis interdicatur.
- 87 INTERDICTVM non servantium pœna.
- 88 ABSOLVIT ab interdicto juris, si conditor non reservavit sibi absolutionem, diocesanus ab interdicto hominis ipse qui imposuit vel eius superior.
- 89 Absolutio ad cautelam an habeat locum in sententis interdicti.
- 90 CESSATIO à divinis non est censura ecclesiastica, sed quid facti & est suspensio organorum divina laudis in locum vel in aliquam decreta ecclesiam, ex causa ardua injuriarum repellendarum, ad tempus vel donec satisfaciat.
- 91 Duplex est generalis in loca, quae indicta ab eo, qui potest, habet quasi effectum interdicti.
- 92 Specialis est, quae fit in certa ecclesia, vel certis ecclesiis.
- 93 Cessationem quinam indicans.
- 94 Ordo processus praescripti in cessatione à divinis.
- 95 Tempore cessationis generalis in loco, puta provincia vel castro, à divinis, non licet in illis celebrare, servata forma c. alma hoc tit. in 6. sed permittitur baptismus & poenitentia.
- 96 Appellatio praecedens non annullat cessationem generalem aut specialem.
- 97 Celebrans in loco in quo est cessatio à divinis, non incurrit irregularitatem.
- 98 A cessationis sententia quinam possint absolvere.
- 99 Excommunicatio, suspensio, & interdictum in quibus conveniant.
- 100 In quibus differunt.
- 101 IRREGULARITAS est impedimentum canonicum, seu nota ex facto seu defectu proveniens, quae quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoveri, vel in eis ministrare.
- 102 Non incurritur, nisi in casibus in jure expressis.
- 103 Causa ex quibus provenit irregularitas.
- 104 Irregularitas non multiplicatur, ex multiplicatis transgressionibus sive peccatis.
- 105 Quando unus ex pluribus causis seu criminibus in plures incidit irregularitates,

res, sufficit una dispensatio, & non requiruntur plures.

106 In dubio, nec magister nec iudex debet aliquem reputare irregularem.

107 In dubio debet quis se irregularem reputare.

108 Irregularitatis effectus.

109 In dubio ut quis cesset à divinis, debet iudicari irregularis.

110 Irregularis omnis efficitur, qui proprio facto alium reddit irregularem.

111 Irregularitas omnis tollitur baptismo, etiam ex homicidio contracta, praterquam ea qua contracta est ex defectu sacramenti ut bigamia.

112 Non tollitur pœnitentia neque monachatu.

113 Papa super omni irregularitate dispensat.

114 Episcopus super quibus irregularitatibus possit dispensare.

**E**XCOMMUNICATIO lata à canone est pœna delicti; prolata ab homine, est pœna contumaciæ, ideo post titulos de pœnis & pœnitentiis ponit de sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti, quæ veniunt † nomine censuræ ecclesiasticæ, c. *quærenti de verb. signif.* & infliguntur ob dolum, aut culpam, vel offensam seu moram, c. *Romana §. caveant & ibi Franc. num. 3.*

2 hoc it. in 6. & Can. excommunicatio † est à communione exclusio, c. *audi in princ. 11. q. 3. c. certum 34. qu. 3. medicinalis, non mortalis, disciplinans non eradicans, dum tamen in quem lata fuit, non contemnat, c. 1.*

3 h. r. suspensio † est inhabilitas quædam ordinum, vel officiorum executionem impediens, c. *presbyter 2. & ibi gloss. in verb. suspendatur 2. qu. 4. c. nullus & c. seq. 32. dist.* Interdictum † ecclesiasticum est à certis sacramentis, & omnibus divinis officiis & sepultura ecclesiastica facta prohibitio, c. *quod in te de panit. & remis. c. responso h. r. sub nomine a-*  
Summa in Decretal.

nimadversionis ecclesiasticæ veniunt, non solum censuræ, sed etiam depositio & alia pœna, c. 1. & ibi *Franc. num. 2. de homicid. in 6. Butr. in c. in quibusdam n. 10. de pœnis Anchar. n. 3. & Socin. n. 6. eadē veniunt sub nomine correctionis, gl. 1. in c. quærenti de verb. signif. ac etiam sub nomine distractionis canonicæ, gl. fin. in c. 2. ne prelati vires suas, & c. verba severitas ecclesiastica important condemnationem, Felin. in c. praterea in fin. princ. de offic. & pot. Iud. deleg. Rarissimus † est hodierno tempore censuræ usus, quia Bonifacius Octavus prohibuit, ut nulla provinciæ, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus auctoritate ordinaria, vel delegata supponatur ecclesiastico interdicto pro pecuniario debito, vel pro cuiusvis monetæ, vel pecuniæ quantitate, quacunque occasione vel causa, seu quovis colore, pro eo maxime, quod ipsorum domini rectores, seu officiales, aut incolæ seu habitatores, aut singulares personæ ipsorum ordinatis seu ordinandis terminis huiusmodi debitum seu quantitatem non persolvent, non obstantibus quibuscunque contractibus & c. juramentorū, pœnarum spiritualium, & temporalium, seu mulctarum appositione, vel quacunque alia firmitate vallatis, sine expressa & speciali licentia ipsius Sedis apostolicæ per litteras apparente, *extravag. provide h. r. inter communes,* Prolatio † interdicti specialis in ecclesiam 6 ve ecclesias ob debitum pecuniarium non est correctæ, *10. And. in c. presenti n. 2. h. r. in 6.* Deindè decretis Concilii Trident. cautum fuit, quod excommunicationes illæ, † quæ 7 monitionibus præmissis ad finem revelationis, aut pro deperditis seu subtractis rebus fiunt, à nemine prorsus praterquam ab episcopo decerni possunt pro re non vulgari, & causa diligenter examinata, c. *quamvis §. 1. sess. 25. excommunicatus vigore monitorii generalis,**

neralis, censetur excommunicatus quoad Deum, non tamen quoad ecclesiam militantem, à qua vitabitur, c. *quidam* 5. *quæst.* 1. & *ibi post gloss. Can. c. sacerdos* & *ibi post gloss. in verb. nominatim Can. de off. ord. Franc. Marc. quæst.* 645. & 2. *seqq.* & *quæst.* 648. *discutit quinam. sub eo comprehendantur* & *quæst.* 651. & *seq. par. 2.* nec debet propter monitorum generale, nominatim pronuciari excommunicatus, quia ecclesia non iudicat de occultis, c. 1. §. *porro ut eccles. benef. sine dimin. conf. Franc. Marc. d. quæst.* 651. num. 7. *par. 2.* Præterea Concilium Tridentinum in causis judicialibus & civilibus mandat omnibus iudicibus ecclesiasticis, ut quandocunque executio realis vel personalis in qualibet parte iudicii propria auctoritate ab ipsis fieri potest, abstineant se, tam in procedendo quam in definiendo à censuris ecclesiasticis seu interdicto, & permittit in causis civilibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus contra quoscunque etiam laicos per multas pecuniarias, quæ locis piis ibi existentibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur, seu captionem pignorum, personarum distinctionem, per suos proprios vel alienos executores faciendum, sive etiam per privationem beneficiorum, aliaque iuris remedia procedere, & causas definire, & in harum subsidium, §. *sciendum est Instit. de satisd. tut. veleurat.* §. *tam autem, Instit. de inoff. test.* si sit adversus iudicem contumacia, quæ constantius desideret remedium, l. *ordo C. de execut. re jud.* per anathematis murationem & alias pœnas; Iudices autem multas pecuniarias, captionem pignorum, aliasque supradictas pœnas simul cum declaratoria censurarum inferre non possunt, c. *presbyter ibi deponatur*, non tamen *communione privetur* 81. *dist. c. at si clerici* §. *fin. in fine de jud.* & *ibi Can. arg. l. & ita* §. *ff.*

*ff. nau. caup. stab. & c.* In criminalibus quoque, ubi executio realis vel personalis fieri poterit, à censuris abstineri præcipit, sed si dictæ executioni facile locus esse non possit, permittit Iudici hoc spirituali gladio in delinquentes uti, si tamen delicti qualitas, præcedente bina saltem monitione, etiam per edictum id postulet, c. *quamvis sess. 25. §. in causis 1. & 2.* quare obiter de his tractabimus.

Excommunicationis species sunt duæ, minor & major, gl. *mag. in c. si inimicus* 21. q. 3. minor & separat à sacramentis percipiendis, 10 c. *ad mensam* §. *evidenter* & §. *seqq.* 11. q. 3. non etiam ministrandis, c. *si celebrat de cler. excom.* & c. *minist. c. duobus* & *ibi gl. mag. h. t.* excludit ab electione, non activa, sed passiva, redditq; ipsum excommunicatum inhabilem ad quodcunque; ecclesiasticum beneficium consequendum indistincte, non attentata scientia vel ignorantia elegendi, vel conferentium, gl. *in verb. scienter in c. si celebrat* & *ibi Can. de cler. excom. & c. minist. Garc. de benef. par. 7. c. 13. n. 27.* & *seqq.* nisi prius absolvatur, quia ille qui eligitur, vel promovetur ad aliquod beneficium, principaliter eligitur, ut exerceat se in sacramentis ecclesiæ, & per minorem excommunicationem ab illorum perceptione est privatus, c. *si celebrat* & *ibi Pan. n. 3.* & *Can. post gl. mag. in verb. nec eligere prohibetur de cler. excom. minist. non privat exercitio eorum, quæ ratione jurisdictionis sibi competunt, d. c. si celebrat in primo, non solet proferri & ab homine, Sylvest. in verb. excomm. 11. 4. n. 2. in fi. Dec. in l. semper in obscuris n. 14. ff. de reg. jur. sed instigatur ab ipso jure in novè casibus. secundum sylvestrinam in verb. excommunicatus 4. qui ad duos casus reducuntur, gl. *mag. in c. si inimicus* 11. q. 3. quorum 1. est, quando quis committit peccatum mortale, c. *audi* §. *alio vero modo* 11. q. 3. liquidum est occultum, est*

est suspensus solum quoad Deum, si vero notorium est, est etiã suspensus quoad ecclesiã, *c. vestra & c. si & ibi gl. pen. de cohab. cler. & muli. 2.* Est, quando quis participat cum excommunicato majore excommunicatione in locutione, oratione, salutatione, commestione, non autẽ in ipso crimine, *c. nuper §. in secundã & c. si concubina & ibi gl. h. t. c. statumus h. t. in 6.* Qui scienter in crimine communicat criminoso, ei consiliũ impẽdendo, auxilium vel favore, incurrit majore excommunicationem, & ratione damnati criminis videtur in eũ iudicẽ delinquere, licet ipsius non sit subditus, qui criminofum damnavit, & ab eo ejusque superiore tenetur requirere absolutionem, cum facientem & consentientem par pœna constringat, *c. nuper §. in secundã & §. seq. & ibi gl. mag. & Cau. h. t. de quo*

12 inferiorius latius dicitur Major ¶ privat sacramentis percipiendis & ministrandis, communionẽ fidelium, *c. pen. hoc tit. ingressu ecclesiã, c. clericos in fine & ibi gloss. fin. 2. i. distinct. c. perlectis §. ad ostiarium 25. distinct. Panorm. in c. num. 5. de except. & ab omni actu, salutatione, locutione, commestione, & oratione, c. excommunicatos c. cum excommunicato & c. seqq. 11. quãst. 1. contractu, c. postulastis & ibi Ioan. And. num. 2. de cleric. excomm. ministr. & actu etiam legitimo, c. exceptionem & ibi DD. de except. ut puta actione, petitione manurentionis, *Marches. de commis. par. 3. fol. 353. Gregor. 15. decis. 64. num. 13.* procuracione & testimonio, *c. decernimus hoc tit. in 6. Panorm. in c. olim. num. 6. de accus. & impetracione rescritti, quod & processus per ipsum habitus non valet, si ab excommunicato super alio quam excommunicationis, vel appellacionis articulo fuerit impetratum, c. 1. de rescritt. in 6.* De stylo in Romana curia excommunicatus majori excommunicatione indifferenter commissionem alicujus*

causã potest impetrare, *Ror. decis. 2. hoc tit. in antiq. gloss. in c. 1. in verb. processus vers. circa hanc igitur de rescritt. in 6. & ibi Franc. num. 20. Gem. & Can. communiter, & processus cum eo factus valet, nisi excipiat, Ror. dec. 27. hoc tit. in antiq. c. 1. & ibi gloss. mag. in verb. processus & Canon. de rescritt. in 6. sed si omittitur exceptio non reddit processum nullum, tamen sententia lata vigore rescritti impetrati ab excommunicato est nulla, *Achil. dec. 2. hoc tit. Prob. de monach. num. 2. & Can. in c. 1. de rescritt. in 6.* Ratio differentie est, qui quantum ad processum, commissio facta auditori, distribuit tantum cognitionem, sed postea in iudicando non tribuit jurisdictionem, *Achil. dec. 2. hoc tit. Prob. in d. c. 1. sub num. 2. de rescritt. in 6. Cemin. conf. 95. Caputaq. dec. 90. par. 1.* reoque excipienti de excommunicatione contra actorem non obstat communionis replicatio, *c. à nobis de except. quia ejus approbatio, seu habitatio non pender à voluntate rei, Pan. in d. c. à nobis n. 6. & 7. de except. excõmunicatus conventus cogitur defendere, vel per alium, c. intelleximus de jud. vel per semetipsum, quia in illo casu concessum est à jure in odium ipsius excommunicati, quod omnia possit facere quæ ad causam pertinent, & sic jurabit de calumnia, & omnes participantes sibi occasione litis non incidunt in canonem, cum talis communio sit potius ad damnum suum quam ad commodum gloss. 1. in c. cum inter de except. & ibi Can. privat suffragio ecclesiã, quod prodest ad quatuor, videlicet ad augmentum gratiã, quam quis habet, ad merendam gratiam quam non habet, ad protectionem Dei habendam, & ad defensionem ab hostibus promerendam, ideoque excommunicatus dicitur tradi Sathanã, *c. audi & c. seqq. c. omnis & c. seq. 11. quãst. 2. Pan. in c. & à***